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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sémantickou analýzou frazémů a idiomů s přihlédnutím ke

španělským a českým publicistickým textům. Teoretická část práce se zaměřuje na vymezení

frazeologie a idiomatiky jako jazykové roviny v rámci české a španělské lingvistiky. Praktická

část představuje korpus nahodile vybraných frazémů a idiomů vytvořený na základě excerpce

z vybraných novinových článků během určitého časového období. Tyto jazykové jednotky

rozděluje do tematických skupin dle jejich bázových komponentů, objasňuje jejich význam

a všímá si formálních a sémantických podobností v obou jazycích. Práce si neklade za cíl

předložit úplný soubor frazémů a idiomů daných jazyků. Jejím záměrem je pouze představit

určitý vzorek aktuálně užívaných frazémů a idiomů v českých a španělských publicistických

textech.

Klíčová slova

frazeologie, idiomatika, český jazyk, španělský jazyk, publicistika, sémantika, ekvivalent

Abstract

This thesis is focused on the analysis of phrasemes and idioms in Spanish and Czech

journalistic texts. In its theoretical part, we discuss the definition of phraseology and idioms as

linguistic disciplines within Czech and Spanish linguistics. The practical part contains a sample

corpus of phrases and idioms based on selected excerpts from newspaper articles during

a specific time period. These linguistic units are divided into thematic groups by their base

words, their meaning is explained and formal and substantive similarities between Czech and

Spanish are observed. We do not aim at presenting a set of idioms of the language, only to point

out the currently used idioms in journalistic texts.

Key words

phraseology, set phrase, idiom, Czech language, Spanish language, journalism, semantics,

equivalent
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Úvod

„V jazyku je naše národnost“, tvrdil český jazykovědec Josef Jungmann. Významné

svědectví o národních dějinách, kultuře a smýšlení daného jazykového společenství přinášejí

frazémy a idiomy. Právě tato specifická slovní zásoba jazyka je předmětem zkoumání

předkládané diplomové práce.

Jelikož většina frazémů a idiomů byla vytvořena na základě lidské zkušenosti, jeví se jako

lákavé prozkoumat, jakou důležitost společnost přikládala jednotlivým komponentům, kterými

jsou tyto výrazy tvořeny. Jejich znalost umožňuje nejen poznat hlouběji kulturu daných

jazykových společenství, ale také okořenit mluvený či psaný projev. Právě prohloubení znalosti

této specifické slovní zásoby bylo hlavním impulsem ke vzniku této práce.

S frazémy a idiomy se často setkáváme v publicistických textech. Jejich přítomnost je

obohacující, svými aktualizacemi mohou přitáhnout větší pozornost čtenářů a publicistice

vyhovuje také jejich ekonomická funkce, jelikož stručně vystihují realitu, která by často musela

být vysvětlena dlouhým opisem.

V teoretické části diplomové práce nastíníme problematiku frazeologie a idiomatiky jako

jazykovědné disciplíny. Přiblížíme si historii tohoto vědního oboru, seznámíme se

s jeho pojetím u českých a španělských jazykovědců a představíme si rovněž definice jeho

základních termínů.

Druhý oddíl teoretické části věnujeme vymezení oboru publicistiky, publicistického

funkčního stylu a místa, jež v něm frazémy a idiomy zaujímají.

Praktická část práce je zaměřena na sémantickou analýzu korpusu nahodile vybraných

frazémů a idiomů s komponenty z různých tematických oblastí, které jsme během určitého

časového úseku zaznamenali v elektronických verzích dvou českých a dvou španělských

deníků. Frazémy a idiomy budou rozděleny do tematických skupin dle svých bázových

komponentů. Objasníme si jejich sémantiku a v některých případech se seznámíme i s jejich

etymologií. Je třeba zdůraznit, že korpus nepředkládá úplný souhrn frazémů a idiomů českého

a španělského jazyka, ale klade si za cíl pouze představit určitý vzorek těch jednotek frazeologie

a idiomatiky, které se v současnosti objevují v českých a španělských publicistických textech.

Zároveň se pokusíme zjistit, nakolik se frazémy a idiomy shodují z formálního a ze

sémantického hlediska v obou jazycích. To nám umožní vytvořit si představu o tom, jakou míru

zkušenosti tato odlišná jazyková prostředí sdílejí.

Přínosem této diplomové práce může být využití získaných poznatků při osvojování

španělštiny a češtiny jako cizích jazyků.
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1 Frazeologie a idiomatika v českém pojetí

„Disciplína frazeologie a idiomatiky (dále IF) se zabývá studiem a popisem frazémů

a idiomů všech úrovní, kvůli jejich početnosti především však studiem lexémů víceslovných“

(Čermák, 2007, s. 25).

Jak uvádí Čermák (2007, s. 482) frazeologie a idiomatika se částečně vydělily

z lexikologie, respektive lexikografie, na konci 20. století. Tato jazyková rovina je dobrým

příkladem vysoké míry neuspořádanosti jazyka, a to pro tzv. anomálnost svých jednotek, které

se většinou vyznačují neustáleností, a jejich forma dekódování významu není vždy jednoduchá.

Například dětští či nerodilí mluvčí daného jazyka mohou chápat jen doslovný význam

komponentů frazémů a idiomů. Právě odraz neuspořádanosti jazyka v této rovině ji dělá

univerzální ve všech jazycích.

Čermák (2007, s. 8) poukazuje na fakt, že frazeologie a idiomatika představují jedinou

jazykovou oblast, v níž „běžná sémantická a poté gramatická pravidla (v tomto sledu) nikdy

neplatí úplně, popř. vůbec, a že vždy vykazují nějakou formu anomálie, která se pod dnešní

deskriptivní či generativistickou formulku či algoritmus nevejde“.

Dle Čermáka (2007, s. 24-25) frazémy a idiomy tvoří nejvýznamnější součást jazykových

stereotypů, tedy lexikálních kombinací, které vstupují do textu jako „hotová, relativně

frekventovaná a tradovaná jednotka, která je ustálená a negenerovatelná“. Jazykové

stereotypy navozují pocit povědomosti a jejich užití zároveň urychluje tvorbu textu. Jako

nejběžnější stereotypy autor uvádí přísloví, pořekadla, korelované pozdravy a přání, aforismy

či kontaktové formule.

Frazeologie a idiomatika souvisí i s disciplínami nejazykovými, a to především

s psychologií a logikou, zvláště v oblasti vyjádření pojmů a soudů, dále s filozofií, antropologií,

uměním a historií. Tato jazyková rovina má spojitost i s kulturní antropologií a etnologií, a to

především v rámci studia přísloví. Čermák (2007, s. 24) zdůrazňuje, že pokud souvislost

s těmito disciplínami objasňuje mimo jiné národní specifika, potom se česká frazeologie

a idiomatika charakterizují významnou historickou částí rustikální a zemědělskou a naopak jim

chybějí frazémy a idiomy spojené například s námořnictvím.

Čermák (2007, s. 34) poukazuje také na sociolingvistické rozrůznění frazeologie

a idiomatiky, které zahrnuje výrazy od argotických až po poetické. Tato různorodost je

zrcadlem přirozeného variantního stavu vývoje jazyka, v nichž mají své místo také tzv. varianty

autorské.
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1.1 Historie české frazeologie a idiomatiky

František Čermák (2007, s. 482) datuje samostatný vznik a vlastní vývoj české frazeologie

a idiomatiky do doby blížící se konci 20. století. Jeho publikace Idiomatika a frazeologie

češtiny (1982) byla vůbec první monografií věnovanou této jazykové disciplíně. Značná část

doby vývoje frazeologie a idiomatiky se nesla ve znamení nejednotnosti termínů. Sám o sobě

je však tento obor, či alespoñ jeho části, velice starý, jelikož sběrem přísloví se zabývali již staří

Egypťané a Řekové. Významným počinem v této oblasti bylo také sepsání sbírky řeckých

a latinských přísloví Adagia (1505) Erasmem Rotterdamským.

Tzv. paremiologie, která se zabývá studiem přísloví, nebyla po dlouhou dobu považována

za vědu související s frazeologií, ačkoliv dle Čermáka (2007, s. 483) v současné době tvoří její

druhé hlavní odvětví. Jazykovědci se dříve domnívali, že se jedná o disciplínu etnografického

charakteru.

Kořeny českého příslovnictví se nacházejí v díle Smila Flašky z Pardubic (Proverbia

Flassconis generosi domini et baccalarii Pragensis) z druhé poloviny 15. století, a také

v publikacích Jana Blahoslava (Přísloví česká, in: Gramatika Česká /1571/) a Jakuba Srnce

z Varvažova (Dicteria seu proverbia bohemica, ad phrasim Latinorum accomodata atque per

centurias quondam in usum scholae privatae distributa /1582, 1599/). Tato díla sloužila jako


[…]


Druhým cílem práce bylo určit míru ekvivalence mezi českými a španělskými idiomy

z předloženého korpusu. Zjistili jsme, že téměř polovina (49, 6 %) všech uvedených frazémů

má v druhém jazyce svůj doslovný ekvivalent. Částečnou ekvivalenci jsme zaznamenali ve

12, 6% případů a 36, 8% jednotek se neshoduje se svým sémantickým protějškem

porovnávaného jazyka formálně vůbec, tedy neobsahují společný bázový komponent.
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Resumen

La tesina se ocupa del análisis de unidades fraseológicas checas y españolas en textos

periodísticos. La parte teórica del trabajo determina la fraseología como una disciplina en el

marco de la lingüística checa y española. Presenta asimismo su historia, observa su relación con

otras ramas científicas, caracteriza el objeto de su estudio e introduce diferentes clasificaciones

de unidades fraseológicas por parte de lingüistas checos y españoles seleccionados. Al mismo

tiempo pretende aclarar el grado de analogía entre la terminología checa y la española.

La parte práctica del trabajo presenta un corpus formado por unidades fraseológicas

extraídas de artículos periodísticos publicados en medios electrónicos checos y españoles

durante un determinado periodo. Las unidades fraseológicas están divididas en grupos

temáticos según su componente base. Se aclaran sus significados y se observan las similitudes

formales y semánticas en ambas lenguas. El trabajo no se plantea presentar un conjunto

completo de unidades fraseológicas checas y españolas, sino que pretende solamente observar

unidades fraseológicas actualemente utilizadas en textos periodísticos.

Para aclarar los significados de las unidades fraseológicas consultamos tres obras con

especial frecuencia: el diccionario Slovník české frazeologie a idiomatiky de František Čermák,

Jiří Hronek y Jaroslav Machač, el Diccionario Fraseológico Documentado del Español Actual

de Manuel Seco, Olimpia Andrés y Gabin Ramos y el Diccionario de fraseología española

locuciones, modismos y frases hechas usuales en español de Jesús Cantera y Pedro Gomis

Blanco.

En el caso de algunas unidades fraseológicas hemos indicado su supuesto origen

etimológico, que aclaramos sobre todo gracias al Diccionario de dichos y frases hechas de

Alberto Buitrago y a la publicación Hablar por los codos: Frases para un español cotidiano de

Gordana Vranic.

Uno de los objetivos de la tesina fue determinar el grado de equivalencia entre las unidades

fraseológicas checas y españolas presentadas. Hemos comprobado que casi la mitad de ellas

(49, 6 %) cuenta con un equivalente absoluto en la lengua comparada. El 12, 6 % de las unidades

fraseológicas del corpus concuerda solo parcialmente, es decir, no todos sus componentes son

idénticos, y el 36, 8 % no comparte con su equivalente semántico en la otra lengua ningún

componente base en común.
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Tabulka č. 1 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti fyziologie člověka, psychosomatiky a patologie

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

1. ruka/hrst 21 3

2. tvář 11 2

3. hlava 7 4

4. oko/zrak 9 1

5. srdce/krev/krevní oběh 5 3

6. nemoc/zranění 5 2

7. hlas/řeč 3 3

8. noha/stopa 2 3

9. záda 4 1

10. prst 2 2

11. dech 1 2

12. hlas 2 1

13. lůno 3 0

14. hruď 2 0

15. kůže 1 1

16. loket 1 1

17. mozek 0 2

18. paže/náruč 1 1

19. svalstvo 2 0

20. život 1 1

21. čelo 0 1

22. ucho 1 0

23. ústa 1 0

24. zuby 0 1

25. plíce 1 0

lidské ostatky 1 0

Celkem 87 33
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Tabulka č. 2 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti činnosti člověka a předmětů běžného užívání

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

předměty běžného užívání 45 10

válka/zbraně/dobývání/násilí 19 6

budovy a jejich části 19 5

hry/hrát/hráči 12 7

potraviny/pití/stolování/chuť 10 6

doprava/řízení/vozidla/vlaky 11 1

práce a pracovní činnosti 5 7

oblečení/textil/obuv/módní

doplňky

9 3

nábytek 9 2

pohyb 5 5

sport/soutěžení 5 5

zemědělství/půda/plodiny 4 3

ulice/cesta 3 2

věda 3 2

muzika/tanec/umění 4 0

divadlo/scéna/film 2 1

monarchie 3 0

Celkem 233 168 65
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Tabulka č. 3 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti živočišstva, rostlin a přírodních jevů do jiných oblastí

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

přírodní jevy 14 7

živočišstvo 11 4

nerosty a kovy 8 6

rostliny a jejich části 8 5

oheñ/popel 3 4

voda 5 1

vesmír a hvězdy 4 1

vzduch 4 0

celkem 57 28

Tabulka č. 4 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti náboženství a bájí

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

náboženství/víra 3 1

Bible/antika 2 3

nadpřirozené jevy/mýty 1 1

celkem 6 5
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Tabulka č. 5 – Výskyt frazémů s komponenty z oblasti barev

Komponenty frazémů Počet výskytů

ve španělských

publicistických

textech

Počet výskytů

v českých

publicistických

textech

černá 7 3

červená/rudá 6 1

zelená 1 3

bílá 1 1

růžová 0 1

celkem 15 9