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Dominika Bernáthová

Španělská a česká frazeologie a idiomatika s přihlédnutím k publicistickým textům

(posudek vedoucího diplomové práce)

Předkládaná diplomová práce je věnována materiálově založenému srovnání vybraných

skupin španělských a českých frazémů a jejich užívání v publicistických textech. Hned v úvodu

bych chtěl konstatovat, že jsem byl vedoucím práce pouze v samém závěru její přípravy v

době, kdy původní vedoucí přestala působit v Ústavu románských studií. Tuto skutečnost

konstatuji proto, že pro autorku práce pochopitelně znamenala jistou komplikaci.

Práce má tradiční strukturu. Po krátkém úvodu je nejprve charakterizována frazeologie v

českém (1. kapitola) a španělském pojetí (2. kapitola). V dalších kapitolách teoretické části se

pak autorka věnuje srovnání české a španělské terminologie a užívání frazémů v publicistice.

Jádrem práce je její praktická část, obsahující podrobný komentář jazykového materiálu

získaného ze španělských a českých publicistických textů. Závěrečná kapitola zobecňuje

nejdůležitější výsledky práce.

Obecně lze říci, že text je připraven opravdu velmi pečlivě a skrývá se v něm velké množství

práce. Autorka načetla poměrně velké množství sekundární literatury a z načerpaných

poznatků vytvořila zajímavý, logický a věcně správný výklad (výjimkou je v tomto smyslu 4.

kapitola o publicistice, kde autorka bohužel opustila způsob výkladu z předchozích kapitol,

důsledně oddělující popis španělštiny a popis češtiny, a poněkud nepřehledně míchá oba

jazyky dohromady). Obdivuhodná je práce se získaným materiálem: velmi náročné muselo

být nejen vyhledání materiálu v textech a jeho zpracování do přístupné grafické podoby, ale

též dohledávání obsahových a jiných komentářů k jednotlivým frazémům (autorka pracovala

s řadou slovníků a zdrojů; její preciznost a důslednost dokládá i to, že názorem autorit ze

sekundární literatury místy dokládá i význam obecně známých českých frazémů, což se v

česky psaném textu určeném češtiny znalému čtenáři může jevit jako nadbytečné). Zkrátka

po stránce konkrétního uskutečňování stanoveného postupu nelze autorce nic podstatného

vytknout.

Problém je ale dle mého soudu právě ve stanoveném postupu. Shledávám u něho hned čtyři

problematická místa.

1) Nejméně podstatným problémem je spojení analýzy frazémů s publicistickým stylem.

Jistě, autorka pracuje s publicistickými texty a tuto skutečnost je potřeba zdůraznit,

nicméně vzhledem k velikosti korpusu a k použité metodologii je takřka nemožné říci

něco podstatného k specifičnosti publicistického stylu. Kapitola o publicistickém stylu

navíc působí v kontextu práce poněkud cize a obsahuje kromě faktů i některá

neodůvodněná prohlášení.
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2) Klíčovým problémem práce je metodologie práce s materiálem. Třebaže je

shromážděný materiál úctyhodný, jak jsem konstatoval výše, a jednotlivé dílčí

komentáře jsou zajímavé, v době počítačových korpusů lze takovýto postup jen stěží

obhájit. Jedná se vlastně o jakousi náhodnou sondu – ta může vést k sice zajímavému,

ale nahodilému a nesystémovému komentování jednotlivostí, nicméně nikdy nemůže

přinést ucelený obraz zkoumaného jevu. Čtenář si tak může odnést řadu dílčích

zajímavých poznatků, ale o tématu jako celku si vytvoří jen mlhavou představu.

3) S metodologií souvisí i potíž: srovnání španělského a českého materiálu je opět spíše

nahodilé. Autorčiny korpusy – španělský a český – vlastně tvoří dva samostatné,

nezávislé světy, a přestože se autorka snaží využít slovníkových zdrojů i své jazykové

intuice pro jejich propojení, daří se to jen částečně.

4) Autorka si je očividně vědoma jisté neuchopitelnosti takto pojaté materiálové

analýzy, a proto se pokouší o kvantifikaci – uvádí (i graficky znázorněná) číselná

srovnání ekvivalencí španělských a českých frazémů, nicméně jelikož jsou tyto

ekvivalence stanovovány podle nejasných kritérií a spíše nahodile, kvantifikace ve

světle dnešních metodologických požadavků neobstojí.

Je mi líto, že musím konstatovat existenci těchto nedostatků, protože jinak považuji práci za

velmi poctivou a propracovanou. Dle mého soudu došlo zkrátka hned na začátku k nešťastné

metodologické volbě, která ovlivnila práci jako celek.

Náměty k obhajobě:

1) Může autorka podrobněji vysvětlit klasifikaci frazémů ze s. 20, především pak rozdíl

mezi normou a systémem jako kritériem pro dělení frazémů?

2) Autorka tímto způsobem získala relativně velký vzorek jazykového materiálu.

Neuvažovala o jeho proměně v dílčí španělsko‐český frazeologický slovník?

3) Drobná poznámka: v překladu citace na s. 22 je španělské cajón de sastre autorkou

přeloženo jako „krejčího zásuvka“. Je to v práci o frazémech vhodný překlad?

Celkově jsem při hodnocení rozpolcen, protože se domnívám, že chybné metodologické

rozhodnutí při koncipování práce zásadním způsobem ovlivnilo její výslednou podobu, což

nemůže zcela vyvážit ani nesmírně pečlivá a v detailech přesná a bezchybná autorčina práce

se sekundární literaturou a jazykovým materiálem. Práci doporučuji k obhajobě a předběžně

ji hodnotím stupněm dobře.

V Praze dne 24. 1. 2016 doc. PhDr. Petr Čermák, Ph.D.